
 

 

 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
VIA DANTE N° 23 - 09128 CAGLIARI 
Tel. 070/40476-1 – Fax 070/40476290 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Determina  N°1  
Del 20 marzo 2023  

 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisto di Toner per stampante modello 

“Brother MFC 7360”, mediante O.D.A. sul MEPA. 
                        
                   
                              L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 

Premesso che, in ragione dell’attuale inagibilità della sede dell’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Cagliari, non è possibile utilizzare le risorse strumentali ivi presenti, tra 

cui stampanti, necessarie per l’espletamento degli adempimenti connessi all’attività 

istituzionale; 

Rilevata la necessità di consentire agli avvocati che si avvalgono del locale in uso 

situato presso il Palazzo di Giustizia di Cagliari di far fronte agli adempimenti urgenti 

che presuppongono la produzione di documenti in formato cartaceo;  

Considerato che presso il suddetto locale è possibile utilizzare unicamente la stampante 

modello “Brother MFC 7360”, di proprietà della di questa Avvocatura, attualmente 

inutilizzabile per mancanza di toner;   

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisto di toner per la stampante 

sopraccitata; 

Verificato che il prodotto richiesto rientra tra quelli offerti dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP nella categoria Cancelleria, Carta, Consumabili da 
stampa; 

Visti: 
 

- l’art 36 del d.lgs 50/2016, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;  
 

- le linee guida ANAC nr. 4, di attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 che 
regolano le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

 

2 

 

Preso atto che è stata condotta apposita indagine di mercato sulla piattaforma ME.PA 

da cui è emerso che la ditta SIEMA SERVICE SRL (P.IVA 02656880925) offre la fornitura 

di n° 1 Toner per stampante modello “Brother MFC 7360” per l'importo di € 73,69 oltre 

iva 22%, per un totale di € 89,90 IVA inclusa, Codice Articolo SIEMATN22; 

 

Ritenuto opportuno il ricorso all’affidamento diretto, tramite ODA sulla piattaforma 

ME.PA. per l'acquisto di cui trattasi; 

 

Rilevato che la SIEMA SERVICE SRL (P.IVA 02656880925), con sede in Cagliari, 
accreditata nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, presenta i necessari 
requisiti nel settore; 

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i., la dichiarazione attestante la non sussistenza delle condizioni di cui 
all’art. 53 c.16 ter d.lgs n. 165/01 e la dichiarazione di accettazione e rispetto dei codici 
di comportamento e dei codici etici di cui all’art. 54 D.Lgs 165/2001 come da Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Avvocatura Generale dello Stato vigente; 

Acquisito il n° CIG: ZAF3A7158D dall’ A.N.A.C attribuito alla presente procedura ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Preso atto che è stata effettuata la verifica sul possesso dei requisiti in capo al soggetto 
contraente e segnatamente: 

- Acquisizione del DURC in data 20.3.2023 , con scadenza al 18.7.2023, dal quale  
risulta la regolarità ; 

- Visura casellario ANAC in data 20.03.2023, dalla quale risulta l’assenza di 
annotazioni. 

Visti il D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 165/2001 - L. 136/2010 - L. 190/2012 - d. Lgs. 
33/2013, DPR 445/2000, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’AGS 
vigente, il Programma Triennale Trasparenza e Integrità dell’AGS vigente;   

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per 
l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Ritenuto di provvedere in conformità; 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di affidare tramite ordine diretto di acquisto sul portale ME.PA. alla ditta SIEMA 
SERVICE SRL (P.IVA 02656880925) la fornitura di n° 1 Toner per stampante modello 
“Brother MFC 7360” per l'importo di € 73,69 oltre iva 22%, per un totale di € 89,90 IVA 
inclusa, Codice Articolo SIEMATN22;  CIG: ZAF3A7158D 
 
 
2) Di impegnare la somma di € 89,90 in favore della suddetta Ditta sul capitolo di 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

 

3 

spesa 4490 (Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo), Piano 
Gestionale (PG) 2 (Materiale informatico) della gestione in conto competenza del bilancio 
di previsione anno 2023;   
 
3) Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi verrà effettuata dietro 
trasmissione di fattura elettronica al codice univoco A7FAXL abbinato a questo ufficio, 
entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previo riscontro di corrispondenza per 
qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 
fatturati con quelli stabiliti; 

 
4)  Di dare atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i., la dichiarazione attestante la non sussistenza delle condizioni di 
cui all’art. 53 c.16 ter d.lgs n. 165/01 e la dichiarazione di accettazione e rispetto dei 
codici di comportamento e dei codici etici di cui all’art. 54 D.Lgs 165/2001 come da 
piano triennale della prevenzione della corruzione dell’AGS vigente; 
 
5) Di precisare che: 

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all’Avvocatura dello Stato di Cagliari il materiale di consumo necessario per 
l’attività dell’Istituto; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto di cui al punto 1); 

c. il valore economico è pari a € 73,69 + IVA 22%; 

d. la forma del contratto sarà definita on-line tramite il portale acquisti in rete a mezzo 
firma digitale; 

e. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’ordine diretto di 
acquisto; 

f. la modalità di scelta del contraente è quella della procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

g. che la spesa complessiva di cui al punto 1) di € 89,90 trova copertura sul capitolo di 
spesa 4490 (Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo), Piano 
Gestionale (PG) 2 (Materiale informatico) della gestione in conto competenza del bilancio 
di previsione per l’esercizio in corso.    

h. Si procederà alla liquidazione previa trasmissione della fattura elettronica, come 
previsto dalle disposizioni Ministeriali, attraverso il codice univoco A7FAXL abbinato a 
questo ufficio;  

i. responsabile del procedimento lo stesso Avvocato Distrettuale di Cagliari, che dichiara 
l’assenza di conflitto d’interessi ; 

l. il presente atto verrà trasmesso al responsabile della Prevenzione della Corruzione per 
la pubblicazione sul sito web della Avvocatura dello Stato .  

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato                                                                              

Avv. Lucia Salis 

 


		2023-03-20T15:18:36+0100
	SALIS LUCIA




